CCWG

THƯ MỜI

“Hội th ảo Tham v ấn kết hợp tham quan mô hình v ề
Năng lượng tái t ạo, góp ph ần giảm phát th ải khí nhà kính”

Kính gửi:  - Các thành viên Tiểu nhóm Giảm nhẹ Biến đổi khí hậu
                      & Nhóm Công tác về Biến đổi Khí hậu (CCWG)

Trong “Chiến lược quốc gia ứng phó với Biến đối khí hậu” của Việt Nam có
nêu rõ phát triển năng lượng tái tạo (NLTT) là một trong những nhiệm vụ
quan trọng nhằm giảm phát thải khí nhà kính (GHG). Nhu cầu năng lượng
và điện tăng cao trong thời gian tới là một cơ hội cho phát triển năng lượng
tái tạo. Bên cạnh đó, Việt nam được đánh giá là quốc gia có các nguồn năng
lượng tái tạo phong phú như: Gió, thủy điện nhỏ, sinh khối, khí sinh học, mặt
trời, địa nhiệt v.v…

Trong kế hoạch năm 2013, tiểu nhóm Giảm Nhẹ (Mitigation) của nhóm Làm
Việc về Biến Đổi Khí Hậu của các tổ chức phi chính phủ (CCWG) sẽ tổ chức
“Hội thảo tham v ấn kết hợp thăm quan mô hình v ề năng lượng tái t ạo,
góp ph ần gi ảm phát th ải khí nhà kính” .

Mục tiêu H ội thảo:

1. Chia sẻ và cập nhật thông tin về tiềm năng, hiện trạng sử dụng và cơ
hội/định hướng để phát triển năng lượng tái tạo ở Việt Nam;

2. Thảo luận về cơ hội vận động và khuyến nghị chính sách của CCWG
và CSOs trong việc  thúc đẩy phát triển năng lượng tái tạo ở Việt Nam,
góp phần giảm phát thải khí nhà kính (GHG).

Thời gian : Thứ Ba ngày 25/6/2013 (Từ 8:00 đến 17:00)

Địa điểm:  Buổi sáng: Thăm quan mô hình tại Xã Phù Đổng, huyện Gia Lâm
(mô hình Biogas VACVINA cải tiền), mô hình năng lượng mặt trời tại Kim
Giang-Thanh Xuân-Hà Nội ; Buổi chiều: Hội thảo tham vấn tại Phòng họp
tầng 12 (bên tay phài, đi thang máy) Nhà khách Văn phòng Quốc hội, số 02
Hoàng Cầu.

Chương trình H ội thảo:  Vui lòng xem bên dưới ở trang 3

Đơn v ị thực hi ện: CCRD (chịu trách nhiệm chính); RECOFTC, GreenID,
WWF (phối hợp);

Tài trợ: Dự án Southern Voices của tổ chức CARE, WWF

Ngôn ng ữ:  Tiếng Việt và tiếng Anh (Dịch Cabin)

Thành ph ần: 40-50  đại biểu gồm thành viên Nhóm công tác về Biến đối khí
hậu (CCWG) ở Hà Nội và địa phương; Bộ Tài nguyên và Môi trường
(MONRE), Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn (MARD); Cục Khí tượng
thủy văn; EVN; FAO; Nhóm Năng lượng Tái tạo; Một số đối tác và nhà tài
trợ; phóng viên  báo, truyền hình.

Trân tr ọng kính m ời: 01 đại diện của tổ chức tham dự hội thảo

Vui lòng đăng ký tham gia với Ms Phạm Ki ều Linh- Cán b ộ Trung tâm
Nghiên c ứu và Phát tri ển Cộng đồng Nông thôn (CCRD) , email:
linhcifpen@gmail.com, điện thoại cơ quan: 04.3793 0380, di động: 0913 211
124, trước 17h thứ Năm ngày 20/6/2013.

Khi đăng ký vui lòng nêu rõ đại biểu sẽ tham gia c ả ngày (th ăm quan
mô hình bu ổi sáng và h ội thảo tham v ấn buổi chi ều) hoặc nêu rõ s ẽ ch ỉ
tham gia bu ổi sáng hay bu ổi chi ều để ban tổ chức ti ện bố trí.

Ghi chú: Một số đại biểu ngoài Hà Nội sẽ được hỗ trợ ăn, ở, đi lại bằng
phương tiện công cộng theo mức phê duyệt của dự án. Chúng tôi sẽ xác
nhận dựa trên ưu tiên với đại biểu trực tiếp làm trong lĩnh vực năng lượng
tái tạo/giảm nhẹ BĐKH. Vui lòng thông báo thời gian đến và rời Hà Nội trong
thư đăng ký.

Rất hân hạnh được đón tiếp quý vị!

Trân trọng cám ơn.

TM/ Ban Tổ chức hội thảo
                                                                                         Giám đốc CCRD

                                                                                    (Đã ký)

                                                                                        Phạm Văn Thành

CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN

Thời gian Ho ạt động Người thực hi ện

Buổi sáng:

Từ 8h00-
11h30

Thăm quan mô hình: 02 l ọai mô hình

-Các đại biểu có mặt lúc 7h45 tại Nhà
Khách Quốc hội số 02 Hoàng Cầu;

-8h00: Xe xuất phát từ Nhà khách Quốc
hội, số 02 Hoàng Cầu-Hà Nội đi xã Phù
Đổng, huyện Gia Lâm;

-Từ 9h00 – 10h00: Thăm 02 mô hình
Biogas VACVINA cải tiến do CCRD đã
triển khai trước đây tại xã Phù Đổng;

- 10h45-11h30: Thăm mô hình năng
lượng mặt trời tại Công ty Cổ phần toàn
cầu tại Kim Giang, Thanh Xuân- Hà Nội;

-11h30: Trở về Nhà khách Quốc hội số
02 Hoàng Cầu

Cán bộ CCRD đón tiếp

Ông Phạm Văn Thành -
CCRD

Ông Trương Vĩnh  Toản-
Công ty Cổ phần Tiến bộ
Toàn cầu (đối tác của
GreenID)

12h00 Ăn trưa Tại Số 02 Hoàng Cầu

Buổi chi ều: Hội thảo tham v ấn

13:30 – 14:00 Khai m ạc

- Phát biểu của CCWG và dự án
Southern Voice;

- Giới thiệu mục tiêu và nội dung,
chương trình hội thảo

- Giới thiệu khách mời & đại biểu

-Bà Nguyễn Thị Yến-
Chủ tịch nhóm CCWG

-Chuyên gia điều hành
hội thảo

14:00 –  14:30 Trình bày 1: “T ổng quan v ề các chính
sách chung v ề Năng lượng,  ti ềm
năng, định hướng và chính sách v ề
phát tri ển Năng lượng tái t ạo ở Việt
Nam”;

-Hỏi & Đáp

Đại diện Viện Năng
lượng

14:30 –  15:00

Trình bày 2: “T ổng hợp từ kết quả 02
nghiên c ứu của GreenID và ph ối hợp

Bà Ngụy Thị Khanh-
Giám đốc GreenID

với  WWF về Năng lượng và N ăng
lượng tái t ạo”

-Hỏi & Đáp

15:00 –   15:20 Tóm t ắt kết quả thăm quan mô hình,
bài học kinh nghi ệm từ buổi sáng và
Giới thi ệu những mô hình c ủa NGOs
đã tri ển khai liên quan đến  năng
lượng tái t ạo;

Chuyên gia độc lập

15: 20 – 15:35  Giải lao

15:35 – 16:35 Thảo luận nhóm:

1/Thực trạng, giải pháp và đề xuất chính
sách nhằm thúc đẩy phát triển NLTT;

2/ Làm thế nào để tăng cường sự tham
gia và hợp tác giữa NGOs và các bên
liên quan trong việc thúc đẩy phát triển
năng lượng tái tạo ở Việt Nam.

-Chia nhóm thảo luận

16:15 – 16:45 Trình bày kết quả thảo luận Đại diện các nhóm

16:45 – 17:00 Kết luận và bế mạc Đại diện ban tổ chức